Отдел образования
Светлогорского райисполкома

ПРИКАЗ
24.01.2025    № 71
г. Светлогорск

[bookmark: _GoBack]О проведении районного конкурса
на лучшее изготовление искусственных
гнездовий для птиц «Птушкін дом»

С целью формирования у учащихся ценностных ориентаций экологического характера, ответственности за сохранение многообразия флоры и фауны родного края, привлечения учащихся к конструкторско-технической деятельности, изобретательства и рационализации, вовлечение учащихся в разнообразные виды деятельности в области природопользования и охраны окружающей природы, поиск новых форм работы с детьми в области технического творчества и природоохранной работы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение районного конкурса среди учащихся на лучшее изготовление искусственных гнездовий для птиц «Птушкін дом» (далее – конкурс) с 1 февраля по 6 марта 2025 года.
2. Руководителям учреждений общего среднего, дошкольного и дополнительного образования организовать участие обучающихся (воспитанников) и педагогов в Конкурсе согласно положению (приложение 1).
3. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи» Берёзу Е.В.
4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и жюри конкурса (приложение 2).
5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Топчевскую Н.Н.

Начальник отдела                                         Ж.В.Черкас

Заместитель начальника отдела
                             Н.Н.Топчевская

Разослано: дело, РУМК, учреждения образования
Берёзаа 70243

Приложение 1
к приказу начальника
отдела образования
от 24.01.2025 № 71

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса среди учащихся на лучшее изготовление искусственных гнездовий для птиц «Птушкін дом»

1. УЧРЕДИТЕЛИ КОНКУРСА:
ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи».
Отдел образования Светлогорского райисполкома.

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА:
формирование у учащихся и воспитанников ценностных ориентаций экологического характера, ответственности за сохранение многообразие флоры и фауны родного края;
привлечение учащихся к конструкторско-технической деятельности, изобретательству и рационализации;
вовлечение учащихся в разнообразные виды деятельности в области природопользования и охраны окружающей природы;
поиск новых форм работы с детьми в области технического творчества и природоохранной работы.

3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Работы предоставляются в ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи» до 6 марта 2025 года, по адресу г.Светлогорск, ул. Интернациональная д.75.  Справки по телефону: 8(02342)70243

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
4.1. Стандартный «СИНИЧНИК» (отвечающий нуждам и стандартам жилья для птиц). Высота обычно составляет 30-40 см, размер дна - около 14 см, диаметр летка –2,5-3 см.
Должен отвечать нуждам и стандартам жилья для птиц. Учитываются параметры, соответствие единым требованиям изготовления скворечника (материал, размеры и т.д.). Такой скворечник традиционно делается в виде деревянного домика. Высота обычно составляет 30- 40 см, размер дна - около 14 см.

4.2. Стандартный «СКВОРЕЧНИК» (отвечающий нуждам и стандартам жилья для птиц), диаметр летка – около 5 см.
Должен отвечать нуждам и стандартам жилья для птиц. Учитываются параметры, соответствие единым требованиям изготовления скворечника (материал, размеры и т.д.). Такой скворечник традиционно делается в виде деревянного домика. Высота обычно составляет 30- 40 см, размер дна - около 14 см,
4.3. Чудо-Скворечник (самый красивый и оригинальный скворечник).
Необходимо изготовить скворечник, который может быть декоративным украшением интерьера. Материал изготовления – дерево. Должен быть украшен декоративными элементами.
4.4. «Приз зрительских симпатий».
С 6 марта по 15 марта 2025 года, в ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи» по адресу ул. Интернациональная д.75. будет проходить выставка конкурсных работ «Птушкін дом», где каждый желающий сможет проголосовать за понравившийся скворечник (синичник). По итогу голосования будет выбран победитель.

5. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
(для стандартных синичников, скворечников)
· материалом для изготовления скворечников могут стать деревянные доски, рейки толщиной не менее 1,5 см. Фанера, ДВП и другие клееные материалы, запрещены из-за токсичности материла;
· скворечник должен иметь крепление, исключающее его прибивание к дереву, но обеспечивающее надежное прикрепление к нему (у изделия должны быть дополнительные рейки (жерди) для крепления (эти рейки просто привязываются к дереву, или в них есть отверстия для проволоки); домик должен быть сделан добротно, без щелей;
· в передней стенке сверлят круглое отверстие – леток 2,5-3 см для мелких птиц (синиц), 5 см для скворцов. Леток можно сделать и квадратным, его выпиливают в одном из верхних углов передней стенки;
· внутренние стенки домика нельзя окрашивать, чтобы не нарушать естественной вентиляции, а внутри доски должны быть неструганными. Если же выбранные доски уже были выструганы, следует сделать насечки, чтобы птице было удобно выбираться из гнездовья;
· в передней стенке сверлят круглое отверстие – леток 3-3,5 см для мелких птиц, 5 см для скворцов;
· крышку делают плоской, шире дна, чтобы впереди был небольшой навес для защиты летка от дождя;
· красить можно только внешние стенки водоэмульсионной краской;
· перед летком нежелательно делать жердочки и присады, чтобы не забрались непрошеные гости;
· доски должны быть сухими (иначе они рассохнутся, и скворечник покоробится) и толстыми (рекомендуемая толщина доски должна быть около 2 см, чтобы создавать комфортную температуру внутри).
Каждый экспонат должен сопровождаться ЗАЯВКОЙ (Приложение 3), ЭТИКЕТКОЙ, на которой должны быть указаны следующие данные:

	Название:
Номинация:
Наименование учреждения образования
Автор: ФИО (полностью),    возраст
Педагог: ФИО (полностью)
Тел. педагога
2024-2025 уч. год

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА:
Победители конкурса определяются жюри (Приложение 2). Экспонаты оцениваются по следующим критериям:
1. Сложность исполнения, объем работы;
2. Качество исполнения;
3. Оригинальность конструкторского решения;
4. Использование различных материалов в изготовлении и оформлении;
5. Практичность, соответствие требованиям;
6. Общее впечатление жюри.
Итоги районного смотра творчества, подводятся по номинациям.

КОМИССИЯ ИМЕЕТ ПРАВО НЕ ПРИНИМАТЬ РАБОТУ В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ ЭТИКЕТКИ, ЗАЯВКИ, НЕСООТВЕТСТВИЯ РАБОТЫ ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ ТРЕБОВАНИЯМ.

Приложение 2
к приказу начальника отдела образования
от 24.01.2025 № 71

Состав жюри и оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса

Топчевская Н.Н. – заместитель начальника отдела образования Светлогорского  райисполкома

Берёза Е.В.  директор ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи».

Бородина И.А.  заведующий отделом по основной деятельности ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи»

Евланова А.В. – педагог-организатор ГУО «Светлогорский центр технического творчества детей и молодежи».

Приложение 3
к настоящему положению

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе среди учащихся на лучшее изготовление искусственных гнездовий
для птиц «Птушкін дом»

	1
	Название учреждения образования

	2
	Ф.И.О. автора (-ов), возраст

	3
	Ф.И.О., должность руководителя, контактный телефон

	4
	Номинация

	5
	Название работы